
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.14 

 
OGGETTO: 
RATIFICA DELLA DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 36 DEL 
13.06.2024 RELATIVA AD APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024 - 2026, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di giugno alle ore sedici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MASINO MONICA - Sindaco Sì 
2. BIANCO GIORGIO - Consigliere Giust. 
3. GARELLO MARA - Consigliere Sì 
4. PENNA GIANPIERO - Consigliere Sì 
5. SIGNORIO LUIGI - Consigliere Sì 
6. ORBASSANO MARCO - Consigliere Sì 
7. PENNA FEDERICO - Consigliere Sì 
8. STREHLER JUDITH DINAH - Consigliere Sì 
9. LINGUA PATRIZIA MARIANGELA - Consigliere Sì 
10. FASSONE STEFANIA - Consigliere Sì 
11. MARENCO ATTILIO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale signor Dott. MUSSO GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MASINO MONICA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.  36 del 13.06.2024 con la quale è stata approvata la 
variazione al bilancio di previsione 2024 – 2026, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del T.U.E.L., che 
è proposta al Consiglio Comunale per la ratifica, ai sensi del 4° comma dell’art. 175 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICONOSCIUTA l’urgenza del provvedimento e condivisi, nel merito, i motivi che lo hanno 
determinato; 
 
PRESO ATTO dell’art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti, Rag. Pirrera Luigi, espresso sulla variazione 
approvata dalla Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2024; 
 
Relaziona il Segretario Comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile da parte della Responsabile del Settore, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs 18.8.2000, nr. 
267 e dell’art. 69 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 
PRESO ATTO del seguente dibattito: 
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: ne chiedo copia perché non mi ritrovo. 
Il Segretario Comunale: le faremo avere variazione PEG bilancio. 
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: volevo sapere in merito al fatto che in commissione 
bilancio si era detto che come avanzo di amministrazione venivano stanziati € 25.000,00 per il 
trasporto della carrozza e, nelle spese, € 46.000,00 per il restauro della carrozza. 
Il Sindaco: abbiamo partecipato a quattro bandi, tra cui Fondazione CRAsti e piccoli comuni, 
attraverso i quali dovrebbero essere stanziati questi soldi ma li anticipiamo noi. Anche i 46.000,00 
euro dovrebbero arrivare dalla partecipazione ai bandi.  
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: non sono così d’accordo a stanziare altri soldi dopo i € 
90.000,00 già messi nel vecchio progetto. 
Il Consigliere Fassone Stefania: visto che si pensa di darlo in gestione, cosa si farà qualora nessuno 
volesse prendersi carico di fare questo investimento? Ci sono delle alternative per poterlo 
utilizzare? 
Il Sindaco: lo vedremo insieme, io ci credo. 
Il Consigliere Fassone Stefania: è per capire le eventuali alternative, poi per il progetto si è solo 
scettici sul luogo. 
Il Sindaco: si è individuato il centro storico per promuovere il territorio e per i turisti. 
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: io chiedevo relativamente ai costi perché si sono 
impiegati € 40.000,00 per il terreno e la piattaforma ed ora ne si impiegano € 25.500,00 + € 
46.000,00. 
Il Sindaco: è giusto evidenziare queste cose, anche noi abbiamo fatto una serie di riflessioni ed una 
soluzione va trovata. 
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: abbiamo messo in bilancio € 46.000,00 per il restauro 
della carrozza ma nel progetto iniziale ne erano stati messi € 88.000,00 + iva. Ci sono altre cose da 
fare? 
Il Vice Sindaco e Sindaco spiegano gli interventi di restauro della carrozza: il primo preventivo di 
Arquata era per restaurarlo tutto, anche internamente, ma adesso ad Arquata diamo solo da fare il 
restauro esterno, invece il restauro interno lo faremo quando la carrozza sarà qua. 
Il Consigliere Lingua Patrizia Mariangela: il mutuo da € 250.000,00 è riservato allo stabile della 
CRI? 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco: si. 
 
Con voti favorevoli 9, contrai 0 ed astenuti 1 (Lingua Patrizia Mariangela) resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare, come ratifica, la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 13.06.2024 

relativa “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 – 2026, AI SENSI 
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL T.U.E.L.”. 

2. Di dichiarare, data l’urgenza di provvedere, con separata e successiva votazione, con voti 
favorevoli 9, contrai 0 ed astenuti 1 (Lingua Patrizia Mariangela), espressi legalmente in forma 
palese per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma 
dell’art.134 – comma 4 – del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 
MASINO MONICA 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

Dott. MUSSO GIORGIO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Montegrosso d'Asti, li  19/08/2024  Il Segretario Comunale 

Dott. Musso Giorgio 
 
 
 
 
 
 
     


